
法规介绍

财政部国家工商行政管理局关于会计师事务所和审计事务所

体制改革中登记注册有关问题的通知

财协字〔1998〕26 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、工商行政管理局：

根据中共中央、国务院中发〔1997〕19 号文件对社会中

介机构的规定，按照中办发〔1993〕17 号文件关于党政机关应

与所办经济实体实行“四脱钩”的基本原则，现对会计师事务

所、审计事务所（以下简称事务所）体制改革中登记注册的有

关问题通知如下：

一、所有有主办单位或挂靠单位的事务所，必须按照财

政部规定的期限和要求 ，在人员、财务 、业务 、名称四 个方面

与主办单位或挂靠单位实行彻底脱钩。其中执行证券 、期货

相关业务的事务所，必须按要求完成脱钩的全部工作。
二、实行脱钩的事务所，应当按照《中华人民共和国注册

会计师法》、《合伙会计师事务所设立及审批 试行办法》〔（ 93）

财会协字第 1 10 号〕和《有限责任会计师事务所审批办法》（财

会协字〔1998〕55 号）的 规定，改制成为由注册会计师发起设

立的合伙会计师事务所或有限责任会计师事务所。

三、事务所脱钩改制方案由财政部，省、自治区、直辖市

财政厅（局）审批，具体审查工作由中国注册会计师协会和省、
自治区、直辖市注册会计师协会办理。

四 、事务所收到脱钩方案批准文件后，应当在规定的期

限内，持批准文件到工商行政管理机关办理登记。有国有资

产的事务所在脱钩改制办理登记时，除应出具批准文件外，

还应当出具财政部门或其授权单位对国有资产处置的确认

文 件。
五 、工商行政管理机关对改建为有限责任会计师事 务

所的，依照《公司登记管理条例》的规定办理；对改建为

合伙 会计师事务所的， 依照《合伙企业登记管理办法》的

规定办理。申请登记的事务所应按有关规定提交有关文件、

证件。经事 务 所申 请，也可以 将原事务所注销登记后 ，重

新依法设立。
1999 年 2 月 8 日

法规介绍 税收新政策摘登
逾期包装物押金征收企业所得税问题 根据《中华人民

共和国企业所得税暂行条例》第七条的规定，企业收取的包

装物押金，凡逾期未返还买方的 ，应确认为收入，依法计征企

业所得税。所谓“逾期未返还”，是指在买卖双方合同或书面

约定的收回包装物、返还押金的期限内不返还的押金。考虑

到包装物属于流动性较强的存货资产 ，为了加强应税收入的

管理，企业收取的包装物押金 ，从收取之日起计算，已 超过一

年（指 12 个月）仍未返还的，原则上要确认为期满之日所属年

度的收入。包装物周转期间较长的 ，如有关购销合同明确规

定了包装物押金的返还期的 ，经主管税 务机关核准 ，包装物

押金确认为收入的期限可适当延长 ，但最长不得超过 3 年。

企业向有长期固定购销关系的客户收取的 可循环使用包装

物的押金，其收取的合理的押金在循环使用期间不作为收

入。（国税发〔1998〕228 号）

育林基金不应征收营业税问题 林业企业从木材、竹材

销售收入中提取的育林基金，以及林业部门按照国家规定从

林业企业（包括森工企业、木材公司、国有林场、苗圃等）集中

的育林基金，是企业资金内部分配和部门之间的正常划拨。
根据《中华人民共和国营业税暂行条例》及其《实施细则》的
规定，不属于营业税的征税范围 ，不应征收营业税。

废旧物资回收经营增值税先征后返问题 《关于废旧物

资回收经营企业增值税先征后返的通知》（财税字〔1995〕24
号）规定的对废旧物资回收经营企业增值税先征后返 70% 的

政策在 2000 年底以前继续执行。享受增值税先征后返政策

的废旧物资回收经营企业 ，如有偷逃增值税或虚开增值税专

用发票的问题，一经查出，即取消其享受增值税返还政策的

资格。（财税字〔1999〕1 号）

农村信用社营业税问题 1999 年 1 月 1 日 至 2000 年

12 月 31 日，对农村信用社继续按照 6% 的税率征收营业税。
其中按照 5% 税率计征的部分由地方税务局征收，按照另外
1% 税率计征的部分由国家税务局征收。随同营业税附征的

城市维护建设税和教育费附加，仍按营业税应交税额中按

5% 税率征收的部分计征，并由原征收机关负责征收。（财税字

〔 1999〕21 号）

福利企业、校办企业有关税收政策问题 财政部、国家

税务总局《关于福利企业、学校办企业征税问题的通知》（财税

字〔1994〕003 号）规定的对福利、校办企业的税收优惠政策继

续执行到 1999 年底。具体政策和操作办法仍按国家税务总

局国 税发〔1994〕155、156 号文的 有关规定执行。（财税字

〔1999〕22 号）

财会动态1999 年度注册会计师全国统一考试有关事宜

根据财考字〔1999〕2 号文的规定，1999 年度注册会

计师全国统一考试科目为会计、审计、财务成本管理、经
济法、税法。考试范围在全国考试委员会发布的 1999 年

《考试大纲》中确定。考试方式为闭卷、笔试。客观性试

题采取填涂答题卡方式解答；主观性试题采取书写文字

方式解答。考试时间顺序为：9月 17 日下午 2：00—5：30
会计，18 日上午 9：00—11：30 经济法，下午 2：30—5：00

税法，19 日上午 9：00—12：00 审计，下午 2：30—5：30 财

务成本管理。考试成绩由全国考试委员会认定，由各地

方考试办公室通知考生，每科考试均实行百分制，60 分

为合格分数线。全科成绩合格者，领取全国考试委员会

颁发的全科合格证书，并可申请加入中注协成为会员。
单科成绩合格者，在取得单科成绩合格凭证后的连续四

次考试中，可以免试该合格科目。今年对以往年度的单

科合格成绩有效期追溯至 1995 年。
（本刊通讯员）
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